ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL POLÍCIA MILITAR
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR COMISSÕES COORDENADORAS

ATO Nº 255 CCCFSd PM/BM-2023

ATA DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA Nº 027/2024

As Comissões Coordenadoras do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA
POLÍCIA MILITAR (PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO ESTADO DA PARAÍBA, em
cumprimento ao disposto na Lei Estadual N.º 7.605, de 28 de junho de 2004, em harmonia com artigo 37, inciso
II, da Constituição Federal de 1988, e usando das competências que lhes foram atribuídas, mediante a
PORTARIA CONJUNTA PM/CBM Nº GCG/0001/2023-GC, de 11/07/2023, publicada no D.O.E. N.º 17.899, de
13/07/2023 e tendo em vista do Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM 2023, publicado no D.O.E. N.º 17.910, de
28/07/2023, RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DE EXAME DE APTIDÃO FÍSICA, do Concurso Público para o CURSO
DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR(PMPB) e do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO
ESTADO DA PARAÍBA, consoante ATA Nº 027, abaixo transcrita, expedida pela COMISSÃO DO EXAME DE
APTIDÃO FÍSICA:

“ATA DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA Nº 027/2024

CONCURSO CSFD BM 2023

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de João Pessoa,
Estado da Paraíba, no Ginásio de Esportes do Centro de Educação da Polícia Militar, reuniu-se a Comissão
do Exame de Aptidão Física do Concurso Público para o Curso de Formação de Soldados PM-2023,
designada pelo Exmº. Sr. Cel QOPM Comandante-Geral da PMPB, Portaria Conjunta PM/CBM N°
GCG/0001/2023-GC de 11 de julho de 2023, para deliberar sobre a homologação e a consolidação dos
trabalhos realizados nos dias e grupos abaixo relacionados atinentes ao Exame de Aptidão Física dos
Candidatos do Concurso Público para o Curso de Formação de Soldados PM-2023, adiante elencados, ora
convocados através dos ATO Nº 234-CCCFSd PM/BM-2023, após recurso do resultado no Exame de
Saúde conforme ATO Nº230-CCCFSd PM/BM-2023; do ATO Nº 235-CCCFSd PM/BM-2023, em
cumprimento a decisão judicial contida nos autos do Processo: N°0832906-90.2024.8.15.2001; e ATO
Nº 236-CCCFSd PM/BM-2023, após solução de recurso administrativo solicitado através do CPM-
CAP-2024/31930. Obtendo os seguintes resultados:

1- Foram consideradas APTAS nas ETAPAS do Exame de Aptidão Física 02( DUAS) candidatas OPÇÃO BM,
conforme tabela abaixo:

DATA: 03, 04 e 05 de dezembro de 2024 HORA:
16h00min

C
B

M
O

F
N

20
24

16
42

1A

Assinado com senha por [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 28/12/2024
- 08:56hs e [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/12/2024 - 09:20hs.
Documento Nº: 6724737.54278520-4283 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=6724737.54278520-4283

N
º
O
RDEM NOME COMPLETO OPÇÃO

SU
SP

EN
SÃ

O
N
A
BA

RR
A

FI
XA

CO
RR

ID
A
RA

SA
CO

RR
ID
A
DE

FU
N
DO

AB
DO

M
IN
AL

N
AT

ÃÇ
ÃO

RE
SU

LT
AD

O
FI
N
AL

1. RACKLAYNE RAMOS CAVALCANTI SD BM - 2º CRBM A A A A A APTA

2. MAYARA MACEDO BANDEIRA SD BM - 2 CRBM A A A A A APTA

1.4 - Foi considerado INAPTO nas ETAPAS do Exame de Aptidão Física 01 (UM) candidato
OPÇÃO BM, conforme tabela abaixo:

N
º
O
RDEM NOME COMPLETO OPÇÃO

FL
EX

ÃO
DE

BR
AÇ

O
N
A

BA
RR

A
FI
XA

CO
RR

ID
A
RA

SA
CO

RR
ID
A
DE

FU
N
DO

AB
DO

M
IN
AL

N
AT

ÃÇ
ÃO

RE
SU

LT
AD

O
FI
N
AL

1. PAULO LUIZ DE SOUZA FILHO SD BM MASC – 3
CRBM

A A I A A INAPTO

Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata dada por encerrada, que vai assinada
pela Presidente da Comissão do Exame de Aptidão Física, o MAJ QOEM ALINE COELI DOS
PASSOS LIMA, pelo Coordenador MAJ QOEM ALESSANDRO AMANCIO CARNEIO e por mim 2°
TEN QOE VITOR BRUNO CAVALCANTI TORRES. Quartel do Comando Geral do Corpo de
Bombeiros Militar da Paraíba em João Pessoa- PB, 18 de DEZEMBRO de 2024.

ALINE COELI DOS PASSOS LIMA – MAJ QOEM - BM
Presidente BM

ALESSANDRO AMANCIO CARNEIRO - MAJ QOEM - BM
Coordenador BM

VITOR BRUNO CAVALCANTI TORRES – 2° TEN QOE - BM
Secretário”

C
B

M
O

F
N

20
24

16
42

1A

Assinado com senha por [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 28/12/2024
- 08:56hs e [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/12/2024 - 09:20hs.
Documento Nº: 6724737.54278520-4283 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=6724737.54278520-4283

1. PUBLIQUE-SE o presente Ato, disponibilizando-o nos sites correspondentes, nos
endereços eletrônicos da Polícia Militar www.pm.pb.gov.br e Corpo de Bombeiros Militar
https://bombeiros.pb.gov.br/

Cabedelo-PB, 27 de dezembro de 2024.

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA –CEL PM LUCAS SEVERIANO DE LIMAMEDEIROS – CEL QOEM
Coordenador -Geral PMPB Coordenador-Geral CBMPB

C
B

M
O

F
N

20
24

16
42

1A

Assinado com senha por [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 28/12/2024
- 08:56hs e [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/12/2024 - 09:20hs.
Documento Nº: 6724737.54278520-4283 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=6724737.54278520-4283